4. *Diversa est cessatio ab opere in Christiano, atque in Judæo.* — Secundo supponendum est, cessationem ab operibus, aliter Christianis præcipi in diebus festis, quam præcipiebatur Judæis; nam Christianis non fit tam arcta prohibitio operum in die dominico, sicut Judæis fiebat in sabbatho, ut notat Abulens., Exod. 20, q. 13; et patet, tum quia multa opera nunc permittuntur Christianis in festis, quæ non permittebantur Judæis in sabbatho, de quibus infra; tum etiam quia in lege nova facile conceditur licentia laborandi in festo, quæ in lege veteri non concedebatur. Ratio vero est, quia Judæis omnia contingebant in figuram, quæ debet esse maxime conformis rei significatæ, et invariata manere; unde quia per sabbatum repræsentabatur quies Dei ab operibus exercendis, ideo tam arcte præcipiebatur illud otium; item illa prohibitio erat juris divini, et ideo immobilior erat.

5. Hinc sæpe Patres cavendum præcipiunt Christianis, ne more Judæorum in die dominico otientur, et hoc modo intelligi potest Concilium Laodiceenum, nam sic habet: *Quod non oporteat Christianos judaizare et otiari in sabbatho, sed ipsos eodem die operari;* quod autem subjungit: *Præferentes autem domini-*

cam, dupliciter potest intelligi. Primo, ut dominicam præferant sabbatho, otiantes nimirum illa ex præcepto; et nihilominus, si etiam sabbatho vacare voluerint, *ut Christiani hoc faciant*. Secundo potest sic legi : *Ut si in die dominico vacare voluerint, ut Christiani hoc faciant; si autem judaizare inveniantur, excommunicentur*; non vero ideo dictum est sub ea conditione, quia tunc non esset necessaria ex præcepto, sed voluntaria, vacatio Christiana in dominica; sed vel quia possunt vacare fideles plusquam teneantur, et ab operibus non omnino prohibitis cessare, quod ait Concilium posse fieri licite, dummodo christiano spiritu et modo, et non judaico fiat; vel forte legendum est : *Si valuerint*, nam alia versio habet : *Si modo possint*. Eandem doctrinam observavit Concilium Aurel. III, c. 27, ubi refert quosdam *persuasisse populis die dominico cum caballis, et bobus, et vehiculis itinerari non debere, neque ullam rem ad victum præparare, etc., quæ res (ait) ad Judæam, magis quam ad observantiam Christianam pertinere probatur*. Eundem errorem ex professo damnat Gregorius, d. epist. 3, l. 41, docens contra fidem esse, otium sabbathi ad litteram custodire, non solum quoad diem, sed etiam quoad modum otiaudi; et specialiter damnat quosdam, qui dicebant non licere die dominico toto corpore lavari, etiam pro necessitate corporis.

6. *Hoc præcepto solum corporalia prohibentur opera*.—Tertio statuendum est, opera, quæ hoc præcepto prohibentur, esse tantum externa et corporalia. Ita sumitur ex D. Thoma supra, dicta quæst. 122, art. 4, et ex aliis Doctoribus statim referendis. Et probatur primo ratione generali, quæ comprehendat etiam legem divinam datam Judæis de observatione sabbathi, quia illa lex tantum data est de culta exteriori Dei; ergo solum præcipiebat vacationem ab operibus externis et corporalibus; ergo opera prohibita tantum corporalia sunt. Secundo ratione speciali de lege Ecclesiæ, quia Ecclesia non præcipit nec prohibet internos actus secundum se, sed per se versatur juxta externos, de internis autem solum disponit, quatenus cum externis connexi sunt; ergo dum præcipit vacare in diebus festis, externam et corporalem cessationem ab operibus mandat: ergo, dum prohibet servilia opera, prohibet opera corporalia et externa. Quod etiam nomen ipsum servilium operum præ se fert; nam interna opera animæ non sunt servilia, ut per se constat.

7. *Non omnia corporalia opera prohibita.—Enodatur*.—Quarto suppono non omnia corporalia opera esse prohibita Christianis in die festo. Hoc non indiget probatione, nam usu ipso satis constat, et præterea etiam colligitur ex ipsa lege; non enim sine causa addita est illa particula *servile*, cum dictum est: *Omne opus servile non facietis in eo*, sed ne omne opus corporale, et externum, prohibitum putaretur. Præterea idem patet inductione, nam iter agere, scribere, loqui, et similia, opera corporalia sunt, et tamen prohibita non sunt, ut constat. Sed objici potest, quia Exod. 20 absolute dictum est: *Non facietis omne opus in eo*; et Levit. 23: *Omne opus non facietis in eo*; ergo simpliciter omnia opera prohibentur in die festo, nam Ecclesia suum præceptum tulit ad imitationem illius. Ad hoc vero uno verbo responderi posset ex dictis, præceptum Ecclesiæ sumptum esse ad imitationem, non vero ad æqualitatem præcepti antiqui.

8. Oportet autem ultra considerare, in lege veteri non fuisse æqualem hanc prohibitionem pro sabbatho et omnibus festis; nam pro sabbatho tam generalis erat prohibitio, ut nec cibos illo die præparare liceret, sed proximo præcedenti die præparari debebant, unde paraseve vocabatur (ut multi interpretantur), et in deserto non permittebantur manna colligere in sabbatho; ideo enim eis non dabatur, sed feria sexta pro utroque die colligebant illud. At vero in festivitatibus ordinariè non prohibebantur præparare cibos, ut Exod. 12 expresse dicitur de die primo et ultimo Azymorum: *Nihil operis facietis in eis, exceptis his quæ ad vescendum pertinent*. Unde in ipsis etiam Scripturæ verbis notari potest hæc differentia; interdum enim simpliciter dicitur: *Non facietis omne opus*, ut in citatis locis; interdum additur, non facietis *omne opus servile*, ut de primo et septimo die Azymorum dicitur, Levit. 23. Per hanc enim differentiam notatur non fuisse æqualem prohibitionem, nam priora verba indicant, neque ignem incendi, nec cibos parari, nec aliud simile opus, etiam necessarium ad vitam, fieri potuisse illo die, quando antea præveniri poterat; per alia autem verba notatur hæc opera non fuisse prohibita, sed tantum servilia. Quam differentiam notavit noster Ribera, lib. 5 de Templo, etc., c. 5, cum Abulen., Exod. 20, q. 13, et Lev. 27, q. 7.

9. *Quid prohibitum Judæis in sabbatho.—Cur Ecclesia non fuerit imitata Judaici sabbathi quietem*.—Fatemur ergo in die sabbathi

prohibita fuisse Judæis non tantum opera servilia, sed etiam alia; et in die festo Expiationis, die decimo septembris, æqualis censetur fuisse prohibitio, quia Levit. 16 de festo illo specialiter dicitur: *Affligetis animas vestras, nihilque operis facietis in eo*; et c. 23 dicitur: *Omnis anima, quæ operis quicquam fecerit, delebo eam de populo meo, nihil ergo operis facietis in eo*. Verum est, paulo inferius ibi addi opus servile, et Num. 29; tamen ut dicti auctores notant, nec in hebræo, nec in græco est additio illa *servile*; et Abulens. notat, illo die solitos fuisse Judæos abstinere a cibo et potu per totum diem, et ab uxoribus, a balneis, calcamentis, et ab omni occasione gaudii vel delectationis. In aliis autem festivitibus non prohibebantur hæc, sed tantum opera servilia; Ecclesia ergo quoad hoc, potius alia festa quam sabbathum imitata est. Et ratio est, quam attigit D. Thomas, dicta q. 122, art. 4, nam illa quies sabbathi non erat moralis, sed cæremonialis et significativa; Ecclesia autem non amplectitur hanc vacationem, nisi quatenus moralis est, et ad divinum cultum, et ad convenientem gubernationem accommodata, et ideo non tam generaliter opera prohibet. Adde etiam, in die sabbathi non fuisse Judæis prohibitas simpliciter omnes actiones corporales et externas; nam poterant iter agere ad certam mensuram, et necessaria opera facere, quæ præveniri non possunt, ut ducere animalia ad adaquandum ea, vel extrahere illa de tovea, si in eam caderent, Matth. 12, Joan. 7, et sumitur ex 4 Machab. 2. Christianis vero non solum hæc, sed etiam illa opera, quæ præveniri possunt, si ad usum communem corporis necessaria sint, permittuntur.

10. *Quæ opera corporalia prohibita Christianis.* — *Duplex regula ad opus prohibitum agnoscendum.* — His positis, difficultas tota circa hanc partem est in explicando quæ opera corporalia, vel laboriosa, in festis prohibita sint, et quæ permissa, et qua certa regula discerni possint. Ad hoc ergo explicandum, suppono, inter opera hominis, quædam esse servilia, quædam non servilia. quæ liberalia, vel spiritualia late dici solent, quam divisionem postea fusius explicaturi sumus: nunc satis sit voces declarare. Servilia enim opera dicuntur, quæ commoditatibus corporis inserviunt, et ideo per servos fieri solent, ut feram colere, artificia facere, et similia: ab his vero distinguuntur opera, quibus animus excolitur, ut loqui, legere, docere, etc. Nam

quia humana servitus secundum corpus attenditur, animus vero liber est, ideo priora opera dicuntur servilia, posteriora vero libera. Sunt igitur in hac materia duæ generales regulæ observandæ. Prima est affirmativa et universalis, cum exceptione, videlicet, in festis prohiberi omnia servilia opera, nisi jure vel consuetudine sint exempta. Secunda est negativa, et universalis, cum exceptione, scilicet, nulla opera libera prohiberi in die festo, præter ea quæ in jure specialiter prohibentur. Prima regula sufficienter probatur ex cap. *Licet*, de Feriis, cum aliis in prima suppositione adductis cap. præced., et illa prius tractanda est, nam de secunda postea dicemus.

11. *Triplex opus servile.* — Ut autem declarem quid sub servili comprehendatur, triplex servile opus distinguere possumus, ex mente D. Thom. 2. 2, q. 122, art. 4, videlicet, religiosum, quod divinum servitium dici potest; peccaminosum, quo dicitur homo servire peccato aut dæmoni; et indifferens, ac humanum, quo unus homo solet alteri servire. Nam opus servile respectu alienjus dicitur, quia per opus servile alieni servitur: ille autem esse non potest, nisi aut Deus, cum quo numerantur Sancti cum ipso regnantes, vel Dæmones, seu peccata, vel mortales homines. Illa ergo opera quibus colitur Deus, servilia sunt Deo, quia Latria est quædam servitus; est tamen religiosa et divina servitus, quia in Deum terminatur. Peccata vero dicuntur servilia, quia *qui facit peccatum, servus est peccati*, ut dicitur Joann. 8: *Quia unusquisque est servus ejus cui obedit, sive peccati ad mortem, sive obeditionis ad justitiam*, ut dicitur ad Rom. 6, et 2 Pet. 2: *A quo quis superatus est, ejus et servus est*. Opera vero quibus unus homo ministrat alteri, in his quæ ad corpus pertinent, indifferentia sunt, et ad servitutem humanam pertinent. De actionibus ergo primi generis nulla fere est quæstio; nam in illis actionibus consistit externus Dei cultus, et Sanctorum honor, ad quem cultum principaliter festivi dies ordinantur; non ergo prohibentur in festo opera servitutis divinæ, sed potius commendantur. Quinimo nec talia opera servilia dici debent, sed maxime liberalia, quia servire Deo, regnare est, et quia licet per corpus exerceantur, principaliter ordinantur ad subjiciendam mentem Deo, et ad excitandum animum ad devotionem, et internum Dei obsequium. Potest autem nonnullum dubium moveri circa hanc partem, quod infra commodiori loco expediemus. Nunc de secun-

do membro dicendum est, ut, illo etiam excluso, tertium, quod proprie ad hoc præceptum, et ad primam regulam positam pertinet, clarius explicemus.